平成 20 年 3月 12 日

各 位

会 社 名  ビ オ フ ェ ル ミ ン 製 薬 株 式 会 社

代 表 者 名  取 締 役 社 長  大 西  章 史

（ コ ー ド 番 号  4 5 1 7  大 証 1 部 ）

問い合わせ先 取締役総務部長 北原 弘雄

（ 電 話  0 7 8 - 5 7 5 - 5 5 0 1 ）

親会社、主要株主および主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

当社の親会社、主要株主および主要株主である筆頭株主に異動がありますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 異動に至った経緯

平成 20 年２月 12 日に大正製薬株式会社は、当社の普通株式に対する公開買付け（以下、「本公開買付け」といいます。）

を行う旨を公表し、当社は同日開催の臨時取締役会において、本公開買付けに賛同することを決議し、その旨の意見表明

をいたしました。

平成 20 年２月 13 日から平成 20 年３月 11 日まで実施された本公開買付けの結果、本日、大正製薬株式会社より当社普

通株式 6,659,701 株の応募があり、応募にかかる株券等の全部の買付けを行う旨の報告がありました。また、当社の主要

株主である筆頭株主の株式会社 TZCS からは、同社の保有する当社株式 4,884,100 株につき、本公開買付けに応募した旨の

連絡を受けております。

このため、本公開買付けにより平成 20 年３月 19 日（決済の開始予定日）付けで大正製薬株式会社の所有する当社議決

権数が総株主の議決権数に対する割合で 50％超となり、同社が新たに当社の親会社および主要株主である筆頭株主となる

一方、株式会社 TZCS は当社の主要株主である筆頭株主に該当しないこととなります。

２． 親会社および主要株主である筆頭株主に該当することとなる大正製薬株式会社の概要

(１) 商号 大正製薬株式会社

(２) 主な事業内容 一般用医薬品、食品、雑貨等の製造、販売及び医療用医薬品の製造、販売

(３) 本店所在地 東京都豊島区高田三丁目 24 番 1号

(４) 代表者 代表取締役社長 上原明

(５) 資本金 29,804 百万円 （平成 19 年９月 30 日現在）

(６) 当社との関係    資本関係、人的関係、取引関係への該当状況のいずれも該当事項はありません。

(７) 決算期       ３月

(８) 上場取引所     東京証券取引所

 1

３． 異動前後における大正製薬株式会社の所有株式数、同社の所有に係る議決権の数およびその議決権の総数に対する所

有割合

 議決権の数 所有株式数 総株主の議決権の数に対

する所有割合

異動前 0 個 0 株 0%

異動後 66,597 個 6,659,701 株 56.93%

（注１)本公開買付けにおいては単元未満株式についてもその対象としていますので、「総株主の議決権の数に対する

所有割合」の計算においては、総株主の議決権の数を、当社が平成 19 年 12 月 20 日に提出した第 122 期中半期

報告書に記載の総株主の議決権の数 116,759 個（平成 19 年９月 30 日現在）（１単元の株式数を 100 株として

記載したもの）に、同半期報告書記載の単元未満株式数（22,300 株）から本公開買付けを通じて取得する予定

がない同半期報告書記載の当社所有にかかる単元未満の自己株式数（25 株）を控除した 22,275 株に係る議決

権の数（222 個）を合算した 116,981 個として計算しています。

(注２)「総株主の議決権に対する所有割合」の計算は小数点以下第三位以下を四捨五入しております。

４． 主要株主である筆頭株主に該当しないことになる株式会社 TZCS の概要

(１) 商号 株式会社 TZCS

(２) 主な事業内容 投資業・不動産コンサルティング業

(３) 本店所在地 東京都中央区日本橋室町三丁目 2番 15 号

(４) 代表者 代表取締役社長  吉田 直樹

(５) 当社との関係    資本関係：発行済株式の総数に対する比率 40.19%、議決権比率 41.75%

  人的関係及び取引関係：該当すべきものはありません。

（注）「発行済み株式の総数に対する比率」および「議決権比率」は平成 20 年 2 月 13 日に大正製薬株式会社から提

出された公開買付届出書の記載に基づいて記載しております。

５． 異動前後における株式会社 TZCS の所有株式数、同社の所有に係る議決権の数およびその議決権の総数に対する所有

割合

 議決権の数 所有株式数 総株主の議決権の数に対

する所有割合

異動前 48,841 個 4,884,100 株 41.75%

異動後 0 個 0 株 0%

（注１）異動前の「議決権の数」および「所有株式数」については、平成 20 年 2 月 13 日に大正製薬株式会社から提

出された公開買付届出書の記載に基づく、または同届出書の記載を基に算出したものです。

（注２）「総株主の議決権の数に対する所有割合」は上記公開買付け届出書における議決権比率の記載に基づくもの

であり、その計算においては、本公開買付けにおいては単元未満株式についてもその対象としていますので、

総株主の議決権の数を、当社が平成 19 年 12 月 20 日に提出した第 122 期中半期報告書に記載の総株主の議決

権の数 116,759 個（平成 19 年９月 30 日現在）（１単元の株式数を 100 株として記載したもの）に、同半期

報告書記載の単元未満株式数（22,300 株）から本公開買付けを通じて取得する予定がない同半期報告書記載

の当社所有にかかる単元未満の自己株式数（25 株）を控除した 22,275 株に係る議決権の数（222 個）を合算

した 116,981 個として計算しています。

(注３）「総株主の議決権に対する所有割合」の計算は小数点以下第三位以下を四捨五入しております。

 2

 3

６． 異動の予定年月日

平成 20 年 3月 19 日（本公開買付けの決済開始予定日）

７． 今後の見通し

当社と新たに親会社となる大正製薬株式会社とのそれぞれが有する高価値のブランド、研究開発・マーケティングのリ

ソース、安全確実な品質保証の仕組みなどを相互に活用・融合して、乳酸菌が持つ未知の可能性の追求と開発をより積極

的に行うことにより、両社の企業価値の増大に努める予定です。なお、当社株式は、株式会社大阪証券取引所市場第一部

に上場しておりますが、今後も引き続き大阪証券取引所への上場を維持する予定です。

以上